Ces reconstitutions concernant la façon dont Télèphe supplie Agamemnon et le rôle de Clytemnestre reposent cependant largement sur l'idée que cette pièce aurait été une forme de tragédie « à clés » faisant écho au séjour de Thémistocle chez Admète, ce que rien ne permet de vérifier.

Quoi qu'il en soit, on peut être assuré de la présence dans cette pièce des personnages de Télèphe et Agamemnon<sup>701</sup>. Concernant Oreste, s'il était bien présent dans cette tragédie, son statut de petit enfant permettait de le cantonner à un rôle muet, voire de le figurer par une forme de poupée. Enfin, il est difficile d'envisager cet épisode sans qu'Achille soit également un personnage de la tragédie : malgré l'absence de preuve concrète, il y a donc une très forte probabilité que cette hypothèse soit juste.

Témoignages :

a) Attesté dans le Catalogue (T 78, 16d)

b) Σ EFLh Aristophane, *Les Acharniens*, 332-331

(ΔΙΚ·

βάλλετ' εἰ βούλεσθ'. ἐγὼ γὰρ τουτοῖ διαφθερῶ.

---

700 Tém. c).

701 Cf. fr. 100.

PIÈCES POSSIBLEMENT LIÉES : LES DIPTYQUES DE TÉLÈPHE ET D'IPHIGÉNIE

Témoignages :

a) Attesté dans le Catalogue (T 78, 16d)

b) Σ EFLh Aristophane, *Les Acharniens*, 332-331

(Dicéopolis :

Lapidez-moi si ça vous chante ! Quant à moi, je me vengerai là-dessus.

FRAGMENTS ATTRIBUÉS

εἶσομαι δ' ὑμῶν τάχ' ὅστις ἀνθρώκων τι κήδεται.)

τὰ δὲ μεγάλα πάθη ὑποπαίζει τῆς τραγωδίας, ἐπεὶ καὶ ὁ Τήλεφος κατὰ τὸν τραγωδοποιὸν Αἰσχύλον, ἵνα τύχη παρὰ τοῖς Ἑλλήσι σωτηρίας, τὸν Ὀρέστην εἶχε συλλαβών

c) Hygin, *Fables*, C (1<sup>er</sup> siècle a. C. – 1<sup>er</sup> siècle p. C.)

1. Telephus Herculis et Auges filius ab Achille in pugna Chironis hasta percussus dicitur. Ex quo uulnere cum in dies taetro cruciatu angeretur, petit sortem ab Apolline, quod esset remedium ; responsum est ei neminem mederi posse nisi eandem hastam qua uulneratus est. 2. Hoc Telephus ut audiuit, ad regem Agamemnonem uenit et monitu Clytaemnestrae Orestem infantem de cunabulis rapuit, minitans se eum occisurum nisi sibi Achiui mederentur. 3. Achiuis autem quod responsum erat sine Telephi ductu Troiam capi non posse, facile cum eo in gratiam redierunt et ab Achille petierunt ut eum sanaret. Quibus Achilles respondit se artem medicam non nosse. 4. Tunc Vlixes ait, « Non te dicit Apollo sed auctorem uulneris hastam nominat ». Quam cum rasissent, remediatus est. 5. A quo cum peterent ut secum ad Troiam expugnandam iret, non impetrarunt, quod is Laodicen Priami filiam uxorem haberet ; sed ob beneficium quod eum sanarunt, eos deduxit, locos autem et itinera demonstrauit ; inde in Moesiam est profectus.